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اسکات ریتر .   افسر کهنه کار اطلاعاتی آمریکا  
شــرق: دهه ها تحریم علیه ایران، همراه با دشمنی آشکار ایالات متحده در قبال 
حکومت این کشــور، ایران را از مســیر تاریخی متمایل به غرب خود، به ســمت 
روابطی تازه و پرهزینه با روســیه، چین، منطقه یوروآسیا و جنوب در حال توسعه 
(آفریقا و آمریکای جنوبی) ســوق داده اســت. این چرخــش، در تحکیم روابط 
نظامی با روســیه و عضویت ایران در ســازمان هایی بازتاب می دهد که به عنوان 
جایگزینی برای سلطه ژئوپلیتیک غرب طراحی شده اند. این چرخش ایران، یک 
«دگرش دهنده» بازی اســت که روابط راهبردی جهانی را برای ســال های آینده 
بازتعریف خواهد کرد. حمله پهپادی اخیر به زیرســاخت صنعت دفاعی ایران، 
مسئله گسترش تماس های نظامی ایران - روسیه را دوباره به تیتر رسانه ها تبدیل 
کرد. این تحول پرســش هایی را درباره پیامدهای این رابطه پیش می کشــد؛ هم 
از زاویه امنیت منطقه ای و هم از زاویه ژئوپلیتیکی گســترده تری همچون جنگ 
ادامه دار میان روســیه و اوکراین. «چرخش» ایران در یک دهه گذشته به سمت 
شــرق و جنوب رو به توسعه، از اهمیت ژئوپلیتیک راهبردی ای برخوردار است؛ 
چرا که مفاهیم اقتصادی و امنیتی دیرپایی را بازتعریف می کند که به عنوان عناصر 
ثابت در ارزیابی روابــط خاورمیانه در دهه های پس از انقلاب ۱۹۷۹ ایران عمل 
می کردند. چرخش به ســمت روسیه و یوروآســیا، بر این واقعیت تأکید دارد که 
تلاش های غرب بــرای محدود کردن اقتصادی و نظامی ایران، شکســت خورده 
است. از این گذشــته، ایران با آزادکردن خود از محدودیت های ساختار سیاست 
غرب گرا، فرصت هایش برای رشد اقتصادی و تقویت نفوذ و جایگاه منطقه ای و 
جهانی اش را گسترش داده است. از نظر تاریخی، سقوط شوروی و از میان رفتن 
مرزهای گســترده مشترک میان ایران و روســیه، در زمره عواملی بود که هراس 
ایران از روسیه را زایل کرد و فرصت های همکاری میان دو طرف را فراهم آورد. 
این فرصت ها در دهه ۱۹۹۰ که ایران و روسیه هر دو با سیاست های غربی روبه رو 
شدند که خواهان محدودسازی و بازدارندگی آنها بود، بیشتر خود را نشان داد. به 
رغم همسایگی جغرافیایی ایران با پهنه یوروآسیا، سطح درهم بافتگی اقتصادی 
و سیاســی این کشور با آســیای مرکزی و جنوبی تا به امروز به شدت پایین بوده 
است. تلاش های غرب برای محدودسازی اقتصادی و نظامی ایران، این کشور را 
متوجه شرق کرد. در یک دهه گذشته، ایران روند ادغام در سازمان همکاری های 
شانگهای، تقاضا برای پیوستن به گروه بریکس و افزایش همکاری اش با سازمان 
پیمان همکاری های جمعی را که زیر ســلطه روسیه است، آغاز کرد. این روابط، 

ایران را در گذر سال های آینده به  عنوان یک قدرت یوروآسیایی بازتعریف می کند 
و همــراه با تقویت جایگاه منطقــه ای اش در خاورمیانه، نفوذ جهانی اش را هم 
گســترش می دهد. به همین ترتیب، روابط ایران با روســیه هــم از یک رابطه از 
سر ناچاری در برابر تحریم های غربی، به رابطه ای بر پایه جاه طلبی های مشترک 
تبدیل شــده؛ چرا که هر دو کشــور خواهان بازتعریف جایگاه ژئوپلیتیک جهانی 
خود، فارغ از نفوذ و مزاحمت های غربی هســتند. ایران به یک کریدور اقتصادی 
حیاتی برای روســیه تبدیل شــده؛ چرا که به مســکو این امکان را می دهد که با 
جنــوب در حال توســعه از گذر دریای خزر و راه های زمینی قفقاز و ترکمنســتان 
به ایران تعامل داشــته باشــد. همکاری رو به رشد میان ایران و روسیه در زمینه 
امنیت انرژی، بازتاب این واقعیت است که هر دو کشور منافع مشترکی در ادامه 
حیات و در واقع رشــد، در رویارویی با تحریم های غربــی دارند؛ تحریم هایی که 
برای محروم کردنشان از منابع درآمدی کارساز بخش انرژی طراحی شده است. 
هماهنگی نزدیکی که در گذر جنگ داخلی سوریه میان نیروهای نظامی ایران و 
روســیه پدیدار شد، به تعریف رابطه ای انجامیده که بر اهداف مشترک راهبردی 
متکی است؛ به شکلی که منافع راهبردی یک طرف، به معنای منافع راهبردی 
طرف دیگر اســت. این عامــل، تصمیم ایران برای حمایت از روســیه را توضیح 
می دهد و حکایت از همکاری های گســترده تری در آینده دارد. هرچند چرخش 
ایران به شرق و جنوب در حال توسعه کارساز بوده، اما راه روابط ادامه دار با غرب 
در آینــده را نمی بندد. آنچه برای چنین چشــم اندازی یک عامل کلیدی اســت، 
آینده گفت وگوهای متوقف مانده میان ایران و آمریکا بر ســر برجام اســت. ایران 
متــن نهایی توافق را که آمادگی اجرای آن را دارد، به شــرکای برجام ارائه کرده 
است. آمریکا در پاییز گذشته به عمل بر اساس این توافق قادر نبود؛ چرا که دولت 
بایدن از نظر سیاســی نگران بود در انتخابات میان دوره ای، چهره ای بیش از حد 
آشــتی جویانه از خود نشــان دهد. اکنون که از انتخابات آمریــکا عبور کرده ایم، 
گزارش هایــی از ارتباطات پشــت پرده میــان آمریکا و ایران بر ســر نهایی کردن 
توافق و دمیدن روحی تازه در برجامِ به کمارفته منتشر می شود. اگر چنین چیزی 
رخ دهد، ایران به احتمال بیشــتر، تعامل اقتصادی اش با غرب را از ســر خواهد 
گرفت. با این حال، احتمال مصالحه سیاسی کمرنگ است؛ به این معنی که مسیر 
راهبردی ایران برای آینده قابل پیش بینی، از حیث زمینه ژئوپلیتیکی، همچنان به 

سمت شرق خواهد بود.
 درباره نویسنده: اســکات ریتر (SCOTT RITTER)، افسر پیشین اطلاعاتی 
نیروی دریایی آمریکاســت که در بیش از ۲۰ ســال دوران خدمتش، سفرهای 
کاری به شوروی ســابق برای اجرای توافق های کنترل تسلیحاتی داشته و در 
جنگ خلیج فارس هم به عنوان عضوی از ســتاد ژنرال نورمن شوارتزکف و در 
سمت سربازرس تســلیحاتی سازمان ملل در عراق در سا ل های ۱۹۹۱ تا ۱۹۹۸ 

خدمت می کرد.
(Energy Intelligence) منبع: انرژی اینتلیجنس

 مراســم نکوداشــت یک عمر فعالیت انقلابی، سیاســی، فرهنگی و اجتماعی «استاد 
محمدجواد حجتی کرمانی» با عنوان «مصلح انقلابی» روزگذشــته در تالار همایش های  
روزنامه اطلاعات برگزار شد. این مراسم با حضور سید حسن خمینی، آیت االله محقق داماد، 
مهدی محقق، محمد جواد ظریف، سید علی اکبر صالحی، محسن حاجی میرزایی، سید هادی 
خامنه ای، معصومه ابتکار، مجید انصاری، ســید اصغر قریشــی، حســن بلخاری، محمد 
توسلی، مجید تخت روانچی، محمدرضا باهنر، محمدرضا نوراللهیان، محمد باقر لاریجانی، 
ســید رضا صالحی امیری، علی کمساری، حسین مرعشــی، جواد مظفر، سید محمد علی 
ابطحی و جمعی از چهره های فرهنگی، سیاسی و علمی برگزار شد. در حاشیه این مراسم 
از دو کتاب جدید حجتی کرمانی به نام های «آموزه های راشد؛ عطر زندان» و «سه رساله از 

تقریرات درس خارج امام خمینی» نیز رونمایی شد.
سید عباس صالحی: ایشان مرد حیات سیاسی و علمی است

سید عباس صالحی، مدیر مسئول روزنامه اطلاعات، به عنوان اولین سخنران این مراسم 
گفت: باید یادی کنم از عزیز همه  ما، حجت الاسلام والمسلمین سید محمود دعایی که در 
این شش ، هفت ماهی که من در خدمت دوستان در مؤسسه اطلاعات بوده ام، جای ایشان 
را خالی دیدم و امروز در این مراســم این جای خالی را بیشــتر احساس می کنم. ای کاش 
دعایی  بود و خود از آقای حجتی ســخن می گفــت.  وی افزود: آقای حجتی مرد گفت وگو 
اســت و گفت وگو را به عنوان یک مســیر و راهبرد شناخته اســت.  صالحی درباره اوصاف 
علمی و اخلاقی حجتی کرمانی توضیح داد: او مرد جهاد اســت؛ هم جهاد سیاسی و هم 
جهاد علمی. ۹۰ ســال عمر ایشان و ۷۰ سال حیات مجاهدانه اش، گواه این مطلب است. 
تقریظ آیت االله سبحانی بر کتاب ایشان نیز ناظر بر جهاد علمی استاد حجتی کرمانی است. 
او به عنوان یکی از شــاگردان امام در دوره های درس ایشــان، با قلم خود از اســلام دفاع 
می کرد. ویژگی دیگر آقای حجتی این است که از جوانی اهل گفت وگو و مدارا بوده و از آن 
به عنوان یک مسیر راهبردی که زندگی انسانی و اجتماعی ما به آن وابسته است، بهره برده 
اســت؛ تا حدی که حتی در زندان هم با گروه های مختلف چپ، مارکسیست، توده ای و... 

گفت وگوهای متعددی داشت.
سید حسن خمینی: در کنار دینداری باید به اخلاق هم توجه کنیم

سید حسن خمینی نیز در ادامه این مراسم، حجتی کرمانی را یکی از یاران کم نظیر انقلاب 
دانست و گفت: یاد مرحوم آقای دعایی را در روزنامه اطلاعات گرامی می داریم. من اولین 
بار است بعد از رحلت ایشان، غیر از مراسم نماز و تشییع پیکر، به روزنامه می آیم و حضور 
در مجموعه ای که ما را یاد ایشــان می اندازد، خیلی تلخ و شکننده است. از خداوند برای 
آن بزرگوار هم طلب غفران و رضوان واســع می کنیم.  یادگار امام با اشاره به اینکه این دو 
بزرگوار عاشق و دیندار بودند، افزود: یکی از فلاسفه معاصر تعبیر لطیفی دارد که می گوید، 
دین هرکســی را هرچه هســت، همان گونه «تر» می کند؛ انســان ها وقتی دیندار می شوند 
اگر خشن باشند خشن تر می شــوند، مهربان باشند مهربان تر می شوند، قدرت طلب باشند، 
قدرت طلب تر می شوند و بخشنده باشند، بخشنده تر می شوند. یعنی دین مثل ذره بینی است 
که انســان ها در زیر آن بزرگ تر می شــوند.  وی ادامه داد: این همان نکته ای است که به ما 
می آموزد در کنار دینداری باید به اخلاق هم توجه کنیم. البته ممکن اســت کســی بر من 
خرده بگیرد که اخلاق خود یکی از ارکان دین اســت. درســت است ولی شاید معنای فی 
الاهم دارد؛ ما باید به ساختن وجود خودمان بیشتر از آنچه که نامش را شریعت می گذاریم، 
توجــه کنیم. البته مغالطه معروفی وجود دارد که «می بخور، منبر بســوزان، مردم آزاری 
مکن»؛ خیر، نه می بخور، نه منبر بســوزان و نه مردم آزاری کن!  سید حســن خمینی یادآور 
شــد: در زمان ناصرالدین شاه یا فتحعلی شاه، به مرحوم میرزای قمی نامه ای می نویسند و 
می گویند اعلی حضرت وقتی روزه می گیرند، اعصابشان به هم می ریزد و ممکن است حکم 
قتل بدهند، اگر اجازه بدهید ایشان روزه نگیرند که تزاحم پیش می آید؛ ایشان نوشته بود که 
اعلی حضرت روزه بگیرند و عصبانی هم نشوند. اگر نمی شود، پست اعلی حضرتی را بدهند 
به یک نفر دیگری که عصبانی نشــود!  سید حســن خمینی تأکید کرد: دینداری کار مهمی 
است، اما انسان قبلش باید در درون خود ویژگی های بزرگ اخلاقی را ایجاد کند. به نظر من 
آقای دعایی و آقای حجتی کرمانی شاهدان خیلی خوبی برای سخنان من هستند. انقلابی 
بوده اند اما چون جوهره وجود آرام، مهربان و پاکی داشتند، دینداری و انقلابی گری آنها بعد 
از وقوع به یک مهربانی بیشتر یا به تعبیری به صفایی منجر شده است.  وی افزود: روزنامه 
اطلاعات همیشــه انسان را به یاد خاطراتی از مرحوم آقای دعایی می اندازد. چرا ایشان تا 
این اندازه در روابط با انســان ها تابع همین نکته بود؟ برای اینکه در وجودش جوهره ای را 
ســاخته بود. کم هم اذیت نشده بود اما این دینداری او را به یک نقطه بسیار پررنگ تری از 
صفا و صمیمیت رسانده بود. یادگار امام در بخش دیگری از سخنان خود گفت: در جایگاه 
مرحــوم آقای دعایی و همچنین آقای حجتی، نکته ای را باید اشــاره کرد و آن اینکه زبان 

مبارزان روزهای انقلاب و روزهای سخت، زبان تلخی است؛ چون این طیف شجاعت لازم 
برای گفتن حرف هایشان را دارند و اگر قرار بود شجاع نباشد، انقلابی نمی شدند. به همین 
جهت در روزهایی که ما احیانا نپســندیم، ممکن است زبان تلخی پیدا کنند. این ارزشمند 
اســت؛ حضرت امام تعبیری دارند و می گویند انتقاد و بلکه تخطئه از الطاف خفیه الهی 
است. البته انتقاد برای اصلاح و نه برای مچ گیری و کینه ورزی و از بین بردن، برای ساختن. 
 وی افزود: ما که در دل کســی نیســتیم که نیت خوانی کنیم. اگر قرار بود این طیف امثال 
آقای حجتی آرام بنشینند، روزی که همه آرام بودند اینها هم آرام بودند. ضمن اینکه البته 
صد درصد آن صفا و نگاه توأم به آینده و سازنده شــان را دارند، اما طبیعی اســت نســلی 
هستند برآمده از شرایطی که دلشان می سوزد و اگر زبان تلخ و گزنده ای هم دارند، ریشه در 

واقعیت هایی دارد که آنها را به اینجا رسانده است.
هم بندی حجتی کرمانی در زندان شــاه: ما به خطبایی نیــاز داریم که مطالب 

دینی را قابل فهم و پذیرش جوانان بیان کنند
سید اصغر قریشی از جمله هم بندان حجتی کرمانی در زندان های رژیم پهلوی است که 
در ادامه مراســم به توضیحاتی درباره حجتی کرمانی پرداخت.  وی درباره آن دوران اظهار 
کرد: من هشــت سال با ایشان در زندان بودم. آقای حجتی می گفت باید روحیه دوستان را 
تقویت کنیم. در آن زمان کتاب های زیادی از جمله تفسیر قرآن و فقه عربی را می خواندیم. 
ســپس به زندانی در پادگان جمشیدیه منتقل شدیم.  قریشــی تصریح کرد: صحبت های 
حجتی کرمانی، اغلب همان آموزه های مرحوم راشــد بود. آقای راشد از چهره های بسیار 
دانا و فاضل بود که در ســخنرانی هایش، حرف زشــت و خرافه ای وجود نداشــت. ما به 
چنین افرادی احتیاج داریم  اما متأسفانه الان در فضای مجازی از خطبا و روحانیون گاهی 
ســخنرانی هایی پخش می شــود که جوان ها را از دین گریزان می کند. باید خطیبانی نظیر 
مرحوم راشد باشــند که مطالب دینی را قابل فهم و قابل پذیرش برای جوان ها بیان کنند. 
 وی گفــت: آقای حجتی بر گردن همه اعضای حزب ملل اســلامی حق دارند. آبان ۴۴ ما 
بازداشت شدیم و از همان زمان در بازداشتگاه شهربانی کشور آیات ۱۵۳ تا ۱۵۷ سوره بقره 
را تفســیر و به هم بندان روحیه می دادند. قریشی به مناسبت رونمایی از کتاب آموزه های 
راشد گفت: فقط یک جمله عرض می کنم که راشد هیچ خرافه ای در سخنرانی ها نداشت 
و ما به چنین خطبایی نیاز داریم که مطالب دینی را قابل  فهم و پذیرش جوانان بیان کنند. 
هم بندی کرمانی در زندان شــاه ادامه داد: به خاطر نوع دفاع در دادگاه و حمله به شــاه 
حکم دو ســال حبس ایشان به ۱۰ سال تبدیل شــد و وقتی حکم دادگاه را خواندند، شعار 
«االله مولانا و لا مولی لکم» می داد. وی تأکید کرد: زندان شماره سه محل بحث و درس بود 

و خود من برخی کتاب های شرح لمعه را پیش ایشان خواندم.
قریشی افزود: ایشان نگران بودند که نکند مارکسیست ها دوستان مسلمان را تحت تأثیر 
قرار بدهند و مهم ترین دغدغه ایشان تا سال ۴۹ حراست از اعتقادات دینی بچه ها بود.  وی 
اضافــه کرد: ما در زندان یاد گرفتیم که مدارا کنیم و به دیگران احترام بگذاریم ولی بودند 
کســانی که با بحث تعصبانه باعث مشکل می شدند. قریشی در پایان تأکید کرد که وی در 

زندان کرمان با الهام از مثنوی، سرود قلم را سرودند.
 آیــت االله محقق داماد: حجتی کرمانی چندین ســال شــکنجه دیــد؛ اما برای 

رسیدن به قدرت نبود
در این مراســم، آیت االله دکتر ســید مصطفی محقق داماد هم در ســخنانی بیان کرد: 
می خواهم درباره دو شخصیت سخن بگویم. یکی مرحوم دعایی که برای من سخت است 
در سوگ او سخن بگویم و دیگری سرورم جناب استاد حجتی کرمانی؛ هر دو چهره انقلابی 
و سیاســی اند، هر دو چهره رنج کشیده و زندان رفته؛ اما به نظر من آنچه در این دو بزرگوار 
مورد توجه است، سیاست و زندان و رنج نیست که البته در جای خود محترم است؛ بلکه 
ویژگی ای اســت که در زندگی کمتر کسی دیده  ام و آن صفا است. به نظرم نمی توان صفا 
را به فارســی، ترجمه کرد. صفا چیزی بیشــتر از محبت و وفا و دوستی و همان است که 
حافظ در اشــعارش از آن به هنر تعبیر می کند. هر دو این بزرگواران اهل صفا بودند. عضو 
پیوسته فرهنگستان علوم گفت: اگر به آقای حجتی بود؛ همه افرادی را که در حقش جفا 
کرد ه اند، عفو می کرد. او افزود: مســئله دوم این اســت که هر دو عاشق پیشه  هستند؛ هم 
دعایی آدم عاشقی بود، هم حجتی آدم عاشقی است. ارادت و توجه هر دو به امام خمینی 
در حد عشــق بوده اســت. همچنین هر دو عاشــق دیندار بوده اند. دینداری آقای حجتی، 
خدایی و عاشقانه بوده  است، نه از روی ترس. آقای دینانی از آقای حجتی پرسید که شما 
که از دوســتداران نواب صفوی هستید، در دورانی که او مبارزه می کرد، چه برنامه ای برای 
اداره کشور داشت؟ پاسخ داد: هیچ برنامه ای نداشت و فقط می خواست شعائر اسلامی را 
برقرار کند.  در این مراسم، حجت الاسلام والمسلمین محمدعلی خسروی، محقق، نویسنده 
و قرآن پژوه، با اشــاره به خاطره ای از برادر همسر مرحوم امام (ره) و آقای حجتی کرمانی، 

شــعری را که آن زمان درباره قلم، آزادی و زندان سروده و به آقای حجتی کرمانی تقدیم 
کرده بود، قرائت کرد.

مجید انصاری: امروز اخلاق، گم شده جامعه ما ست
مجید انصاری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، نیز دیگر میهمان این مراسم بود. 
او در ســخنانی اظهار کرد: در حقیقت این نکوداشت ها، بیش از آنکه نکوداشت شخص 
باشــد، نکوداشت ارزش های فراموش شده ای اســت که جامعه امروز ما به شدت به آنها 
نیازمند است. او تأکید کرد: ما وقتی صحبت از دارایی های بالقوه و بالفعل گذشته انقلاب 
می کنیم، امام و یاران او را داریم؛ امامی که برجستگان و نخبگان کشور از هر قشری جذب 
او شدند و انســان های بزرگی مانند حجتی ها، دعایی ها، هاشمی ها و خامنه ای ها با همه 
بزرگی های شــان در رکاب او قرار گرفتند. اینها دارایی های بزرگی هســتند؛ اما در گام دوم 
انقلاب و انقلابی گری و جهاد تبیینی ما هیچ نام و نشانی در حوزه ها و نه در جاهای دیگر، 
نامی از حجتی، هاشــمی و دیگر بزرگان نیست و در صداوسیما تقریبا بعضی از این نام ها 
قاچاق شــده اند؛ به ویژه آنکه نه فقط در دوران دفاع مقدس از فرمانده آن آقای هاشــمی 
نام برده نمی شــود؛ بلکه در سالگرد وفات او هم عکسی از او نیست. در این شرایط دنبال 
این هستیم نســل جدید را با انقلاب و انقلابی گری آشنا کنیم، وقتی هم اسم انقلابی گری 
می آید، هرچه پرخاشــگری و خشــونت و توهین و تهمت بیشتر باشد، انقلابی گری بیشتر 
اســت؛ به طوری که انقلابی گری به نفی ارزش های گذشته تبدیل شده است. او گفت: این 
روزها جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام دو بخش دارد که یک بخش دارایی های 
ایران اســت و وقتی که توصیف وضع موجود می شــود، در دل زمستان گاز نداریم؛ همین 
مشکل را در تأمین منابع می بینیم و تحت عنوان مولدسازی از دارایی ها می خوریم.  انصاری 
یادآور شــد: امروز اخلاق گم شده جامعه ما است و دوستان در گام دوم انقلاب باید به این 
مسئله توجه کنند. امیدوارم با بازگشت به اندیشه های ناب انقلابی از مشکلات عبور کنیم.

حجتی کرمانی: میراث امام بسیار عظیم است، قدرش را بدانیم
محمدجواد حجتی کرمانی، در پایان مراسم نکوداشت خود در مؤسسه اطلاعات گفت: 
آن سال ها که ما در قم طلبه بودیم، امام (ره) را به عنوان استاد اخلاق و عرفان می شناختیم 
و در حد پرستش شیفته اش بودیم. آن زمان آیت االله العظمی مرعشی نجفی در قم مجتهد 

شناخته شــده بودند و فضلا و مدرســان درجه اول قم هم آیت االله شریعتمداری، آیت االله 
گلپایگانی، آیت االله محقق داماد (پدر ســیدمصطفی محقق داماد) بودند و ما امام (ره) را 
«حاج آقا روح االله» می نامیدیم. حاج آقا روح االله در آن زمان یک مدرس گوشــه گیر بود که 
تنها می آمد و تنها می رفت؛ ولی خدا از او چیزی ساخت که یک ملت به دستش نجات پیدا 
کردند. حجتی کرمانی خاطرنشــان کرد: میراث امام (ره) بسیار عظیم است و باید قدرش را 
بدانیم. من این روزها جگرم خون است که می بینم این میراث پاره پاره می شود. من در متنی 
که برای آیت االله خامنه ای نوشتم، پرسیده ام که «چرا این طور شد؟» سیرت رسول (ص) به 
دست ما شکسته شد. وحدت آهنین خلق به دست ما گسسته شد. همسالان من آن وحدت 
اولیه را به یاد می آورند. آهنگ های آن دوران برای من خاطراتی حسرت بار هستند: «فردا که 
بهار آید/ صد لاله به بار آید»... ما این صد لاله را صد خار کردیم؛ به پای مردم خار می رود. 
 او بیان کرد: در دعای کمیل امیرالمؤمنین (ع) از گناهانی نام می برد که ما نمی دانیم به چه 
معنا اســت و همین قدر می دانیم که از این مرتبه بسیار دور هستیم. حجتی کرمانی افزود: 
مافوق چیزی که من ارزش داشتم، دوستان لطف داشته اند. خدایا تو بهتر من را می شناسی، 
اینها نمی شناســند. خودشناسی کنیم.  او همچنین بیان کرد: آیت االله سبحانی مقرر درس 
شــاگرد اول امام بود؛ اشکال می گرفت. بهترین شاگرد در محافل علمی، بر خلاف محافل 
سیاسی، شاگردی است که بیشتر انتقاد می کند. شاگردپروری ویژگی حوزه های علمیه است. 
 او بیان کرد: این روزها معنی همه چیز عوض شــده و اصلا معنای انقلاب عوض شــده و 
چیزی که در خیابان می بینید، انقلاب نیســت. حجتی کرمانی تأکید کرد: الان به حق و بجا 
آیت االله خامنه ای رهبری دارند؛ چون هم مدیر و هم مجتهد اســت؛ ولی هیچ جای قانون 
اساســی ننوشته رهبر باید عمامه داشته باشد. اگر مجتهد و مدیر کت و شلوارپوش باشد، 
به اعتقاد من می تواند رهبر باشــد. امام خمینی (س) با کلاه هم رهبر است.  گفتنی است 
در این مراسم، سالن آمفی تئاتر مؤسسه اطلاعات به نام مرحوم حجت الاسلام والمسلمین 
سیدمحمود دعایی نام گذاری شد. همچنین در انتهای مراسم از محمدجواد حجتی کرمانی 
تجلیل و از دو کتاب جدید او شامل «سه رساله» (شامل درس هایی از امام خمینی  (ره)» و 
«عطر زندان» (شامل مجموعه خلاصه شده ای از سخنرانی های استاد حسینعلی راشد که 

در زندان شنیده و بعدها گردآوری و خلاصه نویسی شد) رونمایی شد.

آیین نکوداشت استاد محمدجواد حجتی کرمانی برگزار شد

جهد در میانه سیاست، علم و اخلاق

سیاستی که تغییرناپذیر به نظر می رسد
چرخش راهبردی ایران
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